
 1

  

 ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

 

ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ԹԻՎ  7 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
 

 

1501, Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԻՐՅԱՆ 164  0261-4-00-01 
22 /09 / 2022թ.   

 

 2022թվականի սեպտեմբերի 22-ին Սևանի համայնքապետարանում տեղի 
ունեցավ Սևան համայնքի ավագանու թիվ 7 հերթական նիստը: 

 Նիստը վարում էր` համայնքի ղեկավար`   ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆԸ  

 քարտուղարում էր` աշխատակազմի 
քարտուղար `   ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆԸ 

 
 

Համայնքի ղեկավարի հրավերով ավագանու նիստին մասնակցում էին` 
           
              
Աշխատակազմի մասնագետներ  
և աշխատակիցներ 
         
             
  
ԶԼՄ ներկայացուցիչներ 
 
 
Համայնքի ավագանու նիստին ներկա էին 19  ավագանու  անդամ: 
 
 
Բացակա էին`  
Արմեն Ալավերդյանը,  
Արսեն Աֆիյանը,  
Արայիկ Գեվորգյանը,  
Մակիչ Համբարձումյանը,  
Ժաննա Սարգսյանը,  
Նելսոն Սարգսյանը,  
Էդվարդ Վարդանյանը 
/հարգելի պատճառներով/ 

 
 
 
 
 



 2

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ`  22.09.2022Թ. ԹԻՎ 7 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
ՕՐԱԿԱՐԳԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 14-րդ 
հոդվածի պահանջներով ` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 
 

 Հաստատել համայնքի ավագանու` 22.09.2022թ. թիվ 7 հերթական նիստի 
հետևյալ օրակարգը՝ 

 
1. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2022Թ. ԲՅՈՒՋԵԻ ԱՌԱՋԻՆ 

ԿԻՍԱՄՅԱԿԻ ԿԱՏԱՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ ՀԱՂՈՐԴԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ  
/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 

 
 

2. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ՓԵՏՐՎԱՐԻ 8-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N 14-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
 
 

3. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՎԱՐՍԵՐ, ԳԵՂԱՄԱՎԱՆ, ԳԱԳԱՐԻՆ, ԾԱՂԿՈՒՆՔ 
ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ` ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ 
ՇԵՆՔԵՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ԲՈՒԺԱԿԱՆ-ՄԱՆԿԱԲԱՐՁԱԿԱՆ ԿԵՆՏՐՈՆՆԵՐԻՆ 
ՏՐԱՄԱԴՐՎԱԾ ՏԱՐԱԾՔՆԵՐՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՈՒ ԱՆԺԱՄԿԵՏ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ 
ՀԱՆՁՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 
 

4. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԶՈՎԱԲԵՐ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԽՄԵԼՈՒ ՋՐԻ ԱՐՏԱՔԻՆ 
ՑԱՆՑՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 

5. ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԳՅՈՒՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅԱՆ ՀՈՂԵՐԻ ՎԱՐՁԱԿԱԼՈՒԹՅԱՆ ՎԱՐՁԱՎՃԱՐՆԵՐԸ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐ`ՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ / 
 

6. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՄԱՐՎՈՂ ՀՈՂԵՐԸ ԱՃՈՒՐԴ-ՎԱՃԱՌՔԻ ՄԻՋՈՑՈՎ 
ՕՏԱՐԵԼՈՒ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ / 
 

7. ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՏՐԱՆՍՊՈՐՏԱՅԻՆ 
ՄԻՋՈՑՆԵՐԸ «ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՄՈՒՆԱԼ ՍՊԱՍԱՐԿՈՒՄ ԵՎ 
ԲԱՐԵԿԱՐԳՈՒՄ» ՀՈԱԿ-Ի ՀԱՇՎԵԿՇՌԻՆ ՓՈԽԱՆՑԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 



 3

8. ԴԻՄՈՒՄՆԵՐԻ ՔՆՆԱՐԿՈՒՄ 
1) ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ 

ԵՎ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  
/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 

 
2) ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ 

ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  
/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ / 

 
3) Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԼԲԱՆԴՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 35 ՇԵՆՔ, 4 ԲՆԱԿԱՐԱՆԻ ԲՆԱԿՉՈՒՀԻ 

ՄԱՐԻՆԵ ՍԻՄՈՆՅԱՆԻ ԴԻՄՈՒՄԻ ՄԱՍԻՆ  
/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 

 
4) ՀՈՂԱՄԱՍԸ ԿԱՌՈՒՑԱՊԱՏՄԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒՆ 

ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  
/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ / 

 

5) ՀԱՍՏԻՔԱՅԻՆ ՄԻԱՎՈՐՆԵՐ ԱՎԵԼԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 

 
6) ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԾՈՎԱԳՅՈՒՂ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ 

ԲՆԱԿԻՉՆԵՐԻՆ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՈՒՄ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  
/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 

 

9. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2-ՐԴ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ ՕՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 



 4

ԼՍԵՑԻՆ` 

ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2022Թ. ԲՅՈՒՋԵԻ ԱՌԱՋԻՆ 
ԿԻՍԱՄՅԱԿԻ ԿԱՏԱՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ ՀԱՂՈՐԴԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ  

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  80-Ա 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 5-րդ, 38-րդ հոդվածի 1-ին կետի 1-ին ենթակետով և «Բյուջետային 
համակարգի մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի պահանջներով` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Ընդունել ի գիտություն Սևան համայնքի 2022թվականի բյուջեի 1-ին կիսամյակի 
կատարման մասին հաղորդագրությունը / կից՝ 1, 2, 3 հավելվածները /:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 

 
 

 

 

 



 5

 

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ՓԵՏՐՎԱՐԻ 8-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ 
ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N 14-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 

-  Որոշում թիվ  81-Ն 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 5-րդ կետի, «Հայաստանի Հանրապետության Բյուջետային համակարգի 
մասին» օրենքի 33-րդ հոդվածի պահանջներով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի 
մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ հոդվածներով`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու՝ 
2022թվականի փետրվարի 8-ի՝ «Սևան համայնքի 2022թվականի բյուջեն 
հաստատելու մասին» N14-Ն որոշման մեջ կատարել փոփոխություններ՝ համաձայն 
հավելվածների /կցվում են/:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 

 



 6

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՎԱՐՍԵՐ, ԳԵՂԱՄԱՎԱՆ, ԳԱԳԱՐԻՆ, ԾԱՂԿՈՒՆՔ 
ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ` ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ 
ՇԵՆՔԵՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ԲՈՒԺԱԿԱՆ-ՄԱՆԿԱԲԱՐՁԱԿԱՆ ԿԵՆՏՐՈՆՆԵՐԻՆ 
ՏՐԱՄԱԴՐՎԱԾ ՏԱՐԱԾՔՆԵՐՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՈՒ ԱՆԺԱՄԿԵՏ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ 
ՀԱՆՁՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 

-  Որոշում թիվ  82-Ա 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 42-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով ՀՀ Գեղարքունիքի 
մարզպետարանից ստացված առաջարկությունը`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Վարսեր բնակավայրի վարչական 
ղեկավարի նստավայրի /նախկին գյուղապետարան/ շենքի / հասցե` գ. Վարսեր, 
7փ., 11 շենք /, համաձայն հաստատված հատակագծի, 35,2քմ մակերեսով 
տարածքը, որտեղ տեղակայված է բուժական-մանկաբարձական կենտրոնը /ԲՄԿ/, 
անհատույց և անժամկետ օգտագործման իրավունքով տրամադրել «Սևանի 
բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ-ին` ԲՄԿ-ի զբաղեցրած տարածքի պահպանման, 
սպասարկման և վերանորոգման համար: 

2. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Գագարին բնակավայրի երաժշտական 
դպրոցի շենքի / հասցե` գ. Գագարին, Թումանյան 9 /, համաձայն հաստատված 
հատակագծի, 65,54քմ մակերեսով տարածքը, որտեղ տեղակայված է բուժական-
մանկաբարձական կենտրոնը /ԲՄԿ/, անհատույց և անժամկետ օգտագործման 
իրավունքով տրամադրել «Սևանի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ-ին` ԲՄԿ-ի զբաղեցրած 
տարածքի պահպանման, սպասարկման և վերանորոգման համար:  

3. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Ծաղկունք բնակավայրի 
մանկապարտեզի շենքի / հասցե` գ. Ծաղկունք, 4 փ., 7 շենք/, համաձայն 
հաստատված հատակագծի, 90քմ մակերեսով տարածքը, որտեղ տեղակայված է 
բուժական-մանկաբարձական կենտրոնը /ԲՄԿ/, անհատույց և անժամկետ 
օգտագործման իրավունքով տրամադրել «Սևանի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ-ին` 
ԲՄԿ-ի զբաղեցրած տարածքի պահպանման, սպասարկման և վերանորոգման 
համար: 

4. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Գեղամավան բնակավայրի վարչական 
ղեկավարի նստավայրի շենքի / հասցե` գ. Գեղամավան, 7փ., 11 շենք` նախկին 
գյուղապետարան` / 36քմ մակերեսով տարածքը, որտեղ տեղակայված է բուժական-
մանկաբարձական կենտրոնը /ԲՄԿ/, անհատույց և անժամկետ օգտագործման 
իրավունքով տրամադրել «Սևանի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ-ին` ԲՄԿ-ի զբաղեցրած 
տարածքի պահպանման, սպասարկման և վերանորոգման համար:  

5. Գեղամավան բնակավայրում գործող ԲՄԿ-ի զբաղեցրած տարածքի անհատույց, 
անժամկետ օգտագործման պայմանագիր կնքել վարչական շենքի նկատմամբ 
պետական գրանցում կատարելուց հետո: 

 

 



 7

 

6. «Սևանի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ-ի հետ կնքել Սևան համայնքի Ծաղկունք, 
Վարսեր, Գագարին բնակավայրերում գործող ԲՄԿ-ների զբաղեցրած տարածքների 
անհատույց, անժամկետ օգտագործման պայմանագրեր:  

7. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

 

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԶՈՎԱԲԵՐ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԽՄԵԼՈՒ ՋՐԻ ԱՐՏԱՔԻՆ 
ՑԱՆՑՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 

-  Որոշում թիվ  83-Ա 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 21-րդ կետի պահանջներով `  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Համայնքային սեփականություն հանդիսացող, Սևան համայնքի Զովաբեր 
բնակավայրը մատակարարող խմելու ջրի արտաքին ցանցն անհատույց տրամադրել 
ՀՀ տարածքային կառավարման և ենթակառուցվածքների նախարարության ջրային 
կոմիտեին:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 

 

 



 9

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԳՅՈՒՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅԱՆ ՀՈՂԵՐԻ ՎԱՐՁԱԿԱԼՈՒԹՅԱՆ ՎԱՐՁԱՎՃԱՐՆԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ 
ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ / 

-  Որոշում թիվ  84-Ա 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 42-րդ կետի, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 94-րդ հոդվածի 6-րդ կետի 
պահանջներով`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի վարչական տարածքում գտնվող 
պետական և համայնքային սեփականություն հանդիսացող գյուղատնտեսական 
նշանակության հողերի վարձակալության համար վարձավճար սահմանել տվյալ 
հողամասի հողի հարկի դրույքաչափին հավասարեցված չափը ըստ բնակավայրերի` 
համաձայն կից աղյուսակի:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 

 



 10

 

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՄԱՐՎՈՂ ՀՈՂԵՐԸ ԱՃՈՒՐԴ-ՎԱՃԱՌՔԻ ՄԻՋՈՑՈՎ 
ՕՏԱՐԵԼՈՒ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ / 

-  Որոշում թիվ  85-Ա 

 Ղեկավարվելով Հայաստանի Հանրապետության Հողային օրենսգրքի 67-րդ 
հոդվածի, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 21-րդ կետի դրույթներով, Սևան համայնքի գլխավոր 
հատակագծին և գոտիավորման սխեմային /առկայության դեպքում/ համապատասխան, 
հիմք ընդունելով համայնքի ղեկավարի առաջարկությունը`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Համայնքի սեփականություն համարվող գյուղատնտեսական նշանակության հողերն 
աճուրդ-վաճառքի միջոցով օտարել և հաստատել մեկնարկային գին` համաձայն 1 
հավելվածի:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակման օրվան հաջորդող 
տասներորդ օրը: 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 



 11

 

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՏՐԱՆՍՊՈՐՏԱՅԻՆ 
ՄԻՋՈՑՆԵՐԸ «ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՄՈՒՆԱԼ ՍՊԱՍԱՐԿՈՒՄ ԵՎ ԲԱՐԵԿԱՐԳՈՒՄ» 
ՀՈԱԿ-Ի ՀԱՇՎԵԿՇՌԻՆ ՓՈԽԱՆՑԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 

-  Որոշում թիվ  86-Ա 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 21)-րդ ենթակետի պահանջներով, հիմք ընդունելով Սևան 
համայնքի միավորման արդյունքում համայնքի կազմում ընդգրկված բնակավայրերի` 
նախկին համայնքների հաշվեկշռից միավորված Սևան համայնքի հաշվեկշիռ 
տեղափոխված տրանսպորտային միջոցների առկայությունը` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Վարսերի նախկին գյուղապետարանի հաշվեկշռում գտնվող ՊԱԶ 32053-70 մակնիշի 
/արտադրություն` 2006թ. պետհամարանիշ` 942LL70 / և ԳԱԶ 31105-120 մակնիշի 
/արտադրություն` 2006թ. պետհամարանիշ` 491LL70 / տրանսպորտային միջոցները 
փոխանցել «Սևանի կոմունալ սպասարկում և բարեկարգում» ՀՈԱԿ-ի հաշվեկշռին` 
ՀՈԱԿ-ի կողմից բացառապես Սևանի համայնքի կարիքների համար օգտագործելու 
նպատակով:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 



 12

 

ԼՍԵՑԻՆ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ 
ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 

-  Որոշում թիվ  87-Ա 

 Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի, 245-րդ 
հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, նկատի ունենալով ֆիզիկական և իրավաբանական 
անձանց կողմից համայնքապետարան ներկայացրած դիմումները, դիմումներին կից 
մայր գումարների վճարման անդորրագրերը՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Սևան համայնքի ֆիզիկական անձանց և կազմակերպությունների համար սահմանել 
հողի հարկի և գույքահարկի արտոնություններ` համաձայն կից 1, 2 հավելվածների:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 

 

 

 



 13

 

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ 
ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  88-Ա 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 29-րդ կետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 7-րդ հոդվածի 15-րդ կետով և հիմք 
ընդունելով Մարատ Վարագյանի դիմումը՝ Գեղարքունիքի մարզ, Ծովագյուղ համայնք, 
գ. Ծովագյուղ հասցեում գտնվող 1585.0քմ /վկայական՝ 13082020-05-0059/ 
գյուղատնտեսական նպատակային նշանակության ունեցող հողամասի նպատակային և 
գործառնական նշանակությունները փոփոխելու վերաբերյալ՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Գեղարքունիքի մարզ, Ծովագյուղ համայնք, գ. Ծովագյուղ հասցեում գտնվող 
1585.0քմ մակերեսով գյուղատնտեսական նպատակային նշանակության հողամասի 
/վարելահողի/ նպատակային նշանակությունը փոխել արդյունաբերության, 
ընդերքօգտագործման և այլ արտադրական նպատակային նշանակության, 
գործառնական նշանակությունը՝ գյուղատնտեսական արտադրական օբյեկտներ 
հողամասի։  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 

 



 14

 

ԼՍԵՑԻՆ 
Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԼԲԱՆԴՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 35 ՇԵՆՔ, 4 ԲՆԱԿԱՐԱՆԻ ԲՆԱԿՉՈՒՀԻ 
ՄԱՐԻՆԵ ՍԻՄՈՆՅԱՆԻ ԴԻՄՈՒՄԻ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 

-  Որոշում թիվ  89-Ա 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 42-րդ կետի պահանջներով , հիմք ընդունելով ք. Սևան, 
Նալբանդյան փողոց թիվ 35 / 4 բնակարանի բնակիչ Մարինե Սիմոնյանի դիմումը և 
դիմումին կից փաստաթղթեր, ըստ որի` դիմումատուի դուստրը` Աստղիկ Լևոնի 
Հարությունյանը, հաճախում է Վ. Սարգսյանի անվան երաժշտական դպրոց, ունի 
զարգացման պերվազիվ խանգարում /աուտիզմ/, կարևորելով երեխայի 
արտադպրոցական ներառական կրթության ապահովման բաղադրիչը` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. «Սևան համայնքի Վ. Սարգսյանի անվան երաժշտական դպրոց» ՀՈԱԿ-ի 
դաշնամուրի բաժնի 1-ին դասարանի և վոկալի բաժնի 2-րդ դասարանի սովորող 
Աստղիկ Հարությունյանի` ծնողական վճարի համար կիրառել արտոնություն` 2022 
թվականի հոկտեմբերի 1-ից սահմանելով 0 դրամ: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 

 



 15

 
ԼՍԵՑԻՆ 
ՀՈՂԱՄԱՍԸ ԿԱՌՈՒՑԱՊԱՏՄԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒՆ 
ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  90-Ա 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 42-րդ կետի պահանջներով`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Սևան համայնք, գյուղ Վարսեր, Երևան-Սևան մայրուղի 56-57 կմ, 133 հողամաս 
հասցեում գտնվող, պետական սեփականություն հանդիսացող 7.1հա մակերեսով 
/կադաստրային ծածկագիր` 05-086-0599-0003/ էներգետիկայի, տրանսպորտի, 
կապի, կոմունալ ենթակառուցվածքների օբյեկտների նպատակային նշանակություն 
ունեցող հողամասը կառուցապատման իրավունքով «ԳՐԻՆ ՍՈԼՈՒՇՆՍ» ՍՊԸ-ին 
տրամադրելուն տալ համաձայնություն ։  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 

 

 

 

 



 16

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՍՏԻՔԱՅԻՆ ՄԻԱՎՈՐՆԵՐ ԱՎԵԼԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  91-Ա 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 28-րդ ենթակետի պահանջներով, հաշվի առնելով, որ  
ՅՈՒՆԻՍԵՖ-ի հայաստանյան ներկայացուցչության և Սևանի համայնքապետարանի 
միջև ստորագրվել է փոխըմբռնման հուշագիր, որի շրջանակներում Սևան 
բազմաբնակավայր համայնքի Ծաղկունք, Նորաշեն, Գեղամավան բնակավայրերում 
հիմնվում են նախադպրոցական այլընտրանքային ծառայություններ, որի միջոցով 3-6 
տարեկան երեխաների համար կազմակերպվելու է նախադպրոցական կրթություն 
շաբաթը 5 օր` անվճար հիմունքներով, օրական 3-5 ժամ տևողությամբ`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Սևան համայնքի Ծաղկունք բնակավայրում նախադպրոցական այլընտրանքային 
ծառայության իրականացման նպատակով 2022թվականի հոկտեմբերի 15-ին «Սևան 
համայնքի թիվ 1 «Բողբոջ» մսուր-մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի հաստիքացուցակում, որն 
ապահովելու է Սևան համայնքի Ծաղկունք բնակավայրի նախադպրոցական 
ծառայության մեթոդական ուղղորդումը և շարունակական վերապատրաստումը, 
ավելացնել դաստիարակի 3 հաստիքային միավոր` 0,5-ական դրույքով. 

2. Սևան համայնքի Նորաշեն բնակավայրում նախադպրոցական այլընտրանքային 
ծառայության իրականացման նպատակով 2022թվականի հոկտեմբերի 15-ին «Սևան 
համայնքի թիվ 2 «Զարթոնք»» մսուր-մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի հաստիքացուցակում, 
որն ապահովելու է Սևան համայնքի Նորաշեն բնակավայրի նախադպրոցական 
ծառայության մեթոդական ուղղորդումը և շարունակական վերապատրաստումը, 
ավելացնել դաստիարակի 2 հաստիքային միավոր` 0,5-ական դրույքով.  

3. Սևան համայնքի Գեղամավան բնակավայրում նախադպրոցական այլընտրանքային 
ծառայության իրականացման նպատակով 2022թվականի հոկտեմբերի 15-ին ««Սևան 
համայնքի Դդմաշեն բնակավայրի մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի հաստիքացուցակում, 
որն ապահովելու է Սևան համայնքի Գեղամավան բնակավայրի նախադպրոցական 
ծառայության մեթոդական ուղղորդումը և շարունակական վերապատրաստումը, 
ավելացնել դաստիարակի 4 հաստիքային միավոր` 0,5-ական դրույքով.  

4. «Սևան համայնքի թիվ 1 «Բողբոջ» մսուր-մանկապարտեզ», «Սևանի թիվ 2 
«Զարթոնք» մսուր-մանկապարտեզ» և «Սևան համայնքի Դդմաշեն բնակավայրի 
մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ների հաստիքացուցակում ներառել ավելացած հաստիքները՝ 
համապատասխան դրույքաչափերով:  

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 



 17

8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 

 
ԼՍԵՑԻՆ 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԾՈՎԱԳՅՈՒՂ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ 
ԲՆԱԿԻՉՆԵՐԻՆ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՈՒՄ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  92-Ա 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 42-րդ կետի պահանջներով, նկատի ունենալով, որ տեղի է ունեցել «Ղազախ-
Երևան» գազատարի հիմնանորոգում, որի արդյունքում Ծովագյուղ բնակավայրի մի 
շարք բնակիչներ զրկվել են իրենց հողօգտագործման իրավունքից, նրանց պատճառվել 
է զգալի վնաս, որի վերաբերյալ Սևան համայնքի Ծովագյուղ բնակավայրի վարչական 
ղեկավարի կողմից ներկայացվել է համապատասխան անվանացանկ`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. «ԳԱԶ ԴՅՈՒԹԻՄ» ՍՊ ընկերության կողմից 08.07.2022թ. Սևան համայնքի բյուջե 
վճարված 20000.0 հազար դրամ գումարը, որպես վնասի փոխհատուցում` 
տրամադրել Ծովագյուղ բնակավայրի բնակիչներին հողի հարկի վճարումների 
դիմաց: 2. Առաջարկել Ծովագյուղ բնակավայրի վարչական ղեկավարին` վճարված 
20000.0 հազ. դրամ գումարը բաշխել բնակավայրի բնակիչների հողի հարկի 
վճարումների դիմաց` համաձայն ներկայացված անվանացանկի:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 



 18

11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 

 
ԼՍԵՑԻՆ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2-ՐԴ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ ՕՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 

      Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 62-րդ հոդվածով՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու երկրորդ նստաշրջանի 
հերթական նիստի գումարման օր սահմանել 2022թվականի հոկտեմբերի 20-ին՝ 
ժամը 11։00- ին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -19          Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
11. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
12. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
13. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
14. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
15. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
16. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
17. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ  
18. ՆԻԿՈՂՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ  
19. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ  ԳԱՅԱՆԵ 

 
 

     ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 


